
РЕШЕНИЕ № 631/18

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

 члены Комиссии: <….>, <….>;

 при участии представителя Министерства по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Иркутской области (далее – уполномоченный орган) – <….> по доверенности; в
отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы ООО «Современные системы питания» (далее – заявитель),
Муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства
администрации г. Бодайбо и района» (далее – заказчик); рассмотрев жалобу заявителя на
положения документации об электронном аукционе на выполнение работ по строительству
школы среднего (полного) образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского
района Иркутской области, извещение №0134200000118001496 (далее – электронный
аукцион), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 21 мая 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение
работ по строительству школы среднего (полного) образования на 250 учащихся в п.
Мамакан Бодайбинского района Иркутской области, извещение №0134200000118001496.

Заявитель жалобы считает, что в нарушение статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ,
заказчиком объединены в один объект закупка строительных работ с поставкой товаров и
оборудования, технологически и функционально не связанных со строительством, что влечет
за собой ограничение количества участников закупки.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 28
апреля 2018 года в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru размещены Извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№ 0134200000118001496, а также Документация о проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на выполнение работ по строительству школы среднего
(полного) образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской
области (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 332 786 834 руб. 33 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

В соответствие с пунктом 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ в описании объекта



закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В силу части 2 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Согласно извещению объектом закупки № 0134200000118001496 является выполнение работ по
строительству школы среднего (полного) образования на 250 учащихся в п. Мамакан
Бодайбинского района Иркутской области.

Проектная и аукционная документация предполагает строительство объекта, готового к
эксплуатации, то есть «под ключ».

Согласно пункту 1.2 Положения об организации строительства объектов «под ключ»,
утвержденного постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989 № 147 (далее - Положение),
метод строительства объектов «под ключ» предусматривает обеспечение сооружения
объектов, подготовленных к эксплуатации или оказанию услуг, на основе сосредоточения
функций управления всеми стадиями инвестиционного процесса в одной организационной
структуре и осуществляется как единый непрерывный комплексный процесс создания готовой
строительной продукции (проектирование - выполнение строительных и монтажных работ,
включая комплектацию строек технологическим и инженерным оборудованием - ввод в
эксплуатацию).

В соответствии с пунктом 2 приложения к Положению в договорную цену при строительстве
объектов «под ключ» включается, помимо прочего, стоимость оборудования. Это позволяет
объединить в одном предмете аукциона строительно-монтажные работы и закупку
оборудования, необходимого для эксплуатации готового объекта, что способствует быстрому
и качественному выполнению полного комплекса работ и рациональному расходованию
бюджетных средств.

В силу пункта 3.14 Методики определения стоимости строительной продукции на территории
Российской Федерации, утвержденной постановлением Государственного комитета
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 05.03.2004
№ 15/1 (МДС 81-35.2004), в сметную стоимость строительства (ремонта) в соответствии с
технологической структурой капитальных вложений и порядкомосуществления деятельности
строительно-монтажных организаций может включаться стоимость строительных (ремонтно-
строительных) работ; стоимость работ по монтажу оборудования (монтажных работ); затраты
на приобретение (изготовление) оборудования, мебели и инвентаря и прочие затраты.

В соответствии с аукционной документацией строительство объекта будет осуществляться на
основании проектно-сметной документации. В соответствии с частью 2 статьи 48
Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация представляет
собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Объединение в один лот работ по строительству объекта и приобретение оборудования не

consultantplus://offline/ref=5AA71DD9A4650119B856212598351EA5FB6364C434754478177A26FBA9CE11ACE5A6781C79U53AA


нарушает требования действующего законодательства, что обусловлено потребностями
заказчика и направлено на достижение единого результата - ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию.

Весь комплекс работ, которые необходимо выполнить в рамках контракта, направлен на
создание готового к эксплуатации объекта, что говорит об осуществлении единого
непрерывного комплексного процесса и допускает объединение в один лот работ по
строительству и связанных с ним услуг по приобретению оборудования.

В соответствии с Постановлением Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации от 28.12.2010 №11017/10 по делу №А06-6611/2009, основной задачей
законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников размещения заказов, сколько
выявление в результате торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени
будет отвечать целям эффективного использования источников финансирования,
предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов. Исходя из положения пункта
1 статьи 1 Федерального закона № 44-ФЗ в торгах могут участвовать лишь те лица, которые
соответствуют названным целям. Поэтому включение в документацию о торгах условий,
которые в итоге приводят к исключению из круга участников размещения заказа лиц, не
отвечающих таким целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в
торгах.

Кроме того, оборудование содержащиеся в аукционной документации, требуется заказчику
в соответствии с проектно-сметной документацией, прошедшей государственную
экспертизу, что подтверждается положительным заключением №Дс-2734-2734/10.15 о
достоверности определения, сметной стоимости объекта «Школа среднего (полного)
образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского района Иркутской области».

Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России не установлено нарушений требований
Федерального закона №44-ФЗ при формировании документации об открытом аукционе в
электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по строительству
школы среднего (полного) образования на 250 учащихся в п. Мамакан Бодайбинского
района Иркутской области, извещение №0134200000118001496 .

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по результатам рассмотрения
жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии, присутствовавших
на заседании Комиссии, на основании документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика нарушают его права и законные
интересы.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

consultantplus://offline/ref=1436B591776EDD466D08385C23C6A58194624F1B507EB464BC369BA881rAL2K
consultantplus://offline/ref=1436B591776EDD466D08354F36C6A581946144165E7AB464BC369BA881A2BAE81224CF8910rCL5K
consultantplus://offline/ref=DAC57FE4629E881C9D4AA70F288726C38A1AFD6BB1E46F336A1F3526CEDC56A8FC83D9BF0ECD594BrAqEC
consultantplus://offline/ref=0BE9CCC4EFA2E4CF0262E073E0DAFEF29594A29566E8394B9C30B355EF0FEF63A66D06072142B48FWAt8C
consultantplus://offline/ref=5309DA5981179A16DF0AA5A3448305B45AAA82F1E4EC33C0A18E00B8AEH7VDF


обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Современные системы питания» необоснованной.

2. Направить копии решения заявителю, заказчику.

3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
Председатель комиссии <….>

Члены комиссии <….>

 <….>

 

 


